

مقدمه

آمارهای ارائه شده در این فصل مربوط به برنامه‌های صدا و سیما، مطبوعات، کتاب و کتابخانه‌های عمومی، کتاب و کتابخانه های کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، سینما و اماکن ورزشی در سطح استان می‌باشد.

آمار مربوط به برنامه‌های رادیو و تلویزیون توسط صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران تولید و ارائه شده است. تهیه منظم آمار مربوطه از سال ۱۳۴۵ آغاز گردید.

آمار مربوط به مطبوعات، کتاب و کتابخانه‌های عمومی و سینماها نیز توسط اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان تهیه شده است. اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان تهران در سال ۱۳۶۸ تشکیل گردید.

آمار مربوط به کتابخانه های کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان نیز، در این فصل ارائه شده است.

جمع‌آوری و ارائه آمار مربوط به کتابخانه‌های کشور از سال ۱۳۴۴ شروع شد و کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان نیز، پس از تأسیس در سال ۱۳۴۴ اطلاعات مربوط به فعالیت‌های خود را ثبت و ارائه نموده است.

همچنین آمار مربوط به اماکن ورزشی نیز توسط اداره کل ورزش و جوانان استان جمع‌آوری شده است.

درباره آمارهای مندرج در این فصل توضیح نکات زیر ضروری است.

اطلاعات آماری مربوط به فرهنگ، اگر چه در زمینه‌های گوناگون قابل ارائه می‌باشد، با این حال به علت در دسترس نبودن یا عدم تولید برخی از آمارها، درج آمار فقط در زمینه‌های یاد شده میسر گردیده است. همچنین به دلیل عدم ارسال به موقع اطلاعات، این فصل فاقد اطلاعات گردشگری می‌باشد.

تعاریف مفاهیم

تولید برنامه‌های رادیویی و تلویزیونی: تولید فرایندی است که متن، طرح، سناریو یا پیام‌ها و اندیشه‌ها را از طریق به کارگیری منابع انسانی هنری و فنی، تجهیزات، مواد مصرفی و منابع مالی، به ساختار برنامه‌ای صوتی یا تصویری تبدیل کرده و آن را بر واسطه‌ای رسانه‌ای (فیلم، نوار ویدئو، نوار صدا، دیسک، امواج و ...) ضبط و ثبت و سوار می‌کند و برای توزیع، پخش یا نمایش از طریق تجهیزات فرستنده، گیرنده یا تجهیزات نمایشی دیگر، آماده می‌سازد.

در تولید تلویزیونی، متن‌ها و ابزار و مواد رسانه‌ای و نیز واسطه‌ها، کلاً برای تولید و ضبط و ثبت تصویر و صدا به کار می‌روند در حالی که در تولید رادیو، عوامل پیشگفته، صرفاً برای تولید و ضبط و ثبت صدا به کار گرفته می‌شوند.

اعضاء مراکز فرهنگی- هنری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان: کودکان و نوجوانان ۶ تا ۱۸ ساله‌ای که به صورت عضو از خدمات مراکز فرهنگی- هنری استفاده می‌کنند.

کتاب: بر اساس تعریف ارائه شده از طرف سازمان یونسکو، کتاب نشریه‌ای غیرادواری است که اختصاص به موضوعی ویژه دارد و تعداد صفحات آن ۴۸ صفحه یا بیشتر است.

جزوه: نشریه غیرادواری است که بر حسب مورد به یک یا چند موضوع یا مسئله و رویداد خاص می‌پردازد. گستره توزیع جزوه معمولاً محدود به داخل سازمانها یا گروههای محدود و خاص است.

گزیده اطلاعات

در سال ۱۳۹۶ میزان تولید برنامه های رادیویی صدای جمهوری اسلامی ایران در استان حدود ۱۰۲ هزار ساعت بوده، همچنین در سال مذکور میزان تولید برنامه های تلویزیونی سیمای جمهوری اسلامی ایران در استان حدود ۲۷ هزار ساعت بوده است.

در سال ۱۳۹۶ کتابخانه های تحت پوشش کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان ۶۱ باب بوده که نسبت به سال قبل تغییری نداشته است.

در این سال تعداد ۳۰۹۴ سالن ورزشی، ۴۷۷ زمین و میدان ورزشی و ۴۰۸ استخر در استان وجود داشته است.

در سال ۱۳۹۶ بیش از ۵۷ هزار مربی و ۲۰ هزار داور در رشته های مختلف ورزشی وجود دارد که از این تعداد مربی ۶۴/۳ درصد مرد و ۳۵/۷ درصد زن هستند، و همچنین ۶۳/۹ درصد داوران مرد و ۳۶/۱ درصد داوران زن هستند.

مراکز رادیویی و تلویزیونی: مراکز واقع در هر استان که مکان تولید برنامه‌های رادیویی و تلویزیونی و اتخاذ تصمیم در مورد پخش برنامه‌هاست.

خبر: آگاهی و اطلاعی است که درباره وقوع یک رویداد مشخص در زمان و مکان معین پس از فرآیند معلوم به منظور انتقال به مخاطب شکل می‌گیرد. خبر می‌تواند به شکل مکتوب، صوتی یا تصویری ارائه شود و شال موضوعات سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، علمی، هنری، ورزشی و ... می‌باشد.

پخش خبر (رادیویی-تلویزیونی): عبارت از خبرهایی است که پس از تهیه، انتخاب، تنظیم و ویرایش از رادیو یا تلویزیون پخش می‌شود.

فیلم پویانمایی (انیمیشن): شیوه ای به منظور خلق تصویر متحرک که با استفاده از نقاشی، عکس، عروسک و اجسام به شیوه دستی یا با استفاده از فناوری اجرا می‌شود.

تولید فیلم: مجموعه مراحل است که با استفاده از خدمات مختلف در یک طیف گسترده از افراد و وسایل (فیلمنامه، بازیگر، واحدهای دکور، لباس، گریم، نور، صدا، نماهای ویژه، تدوین و وسایل فنی و ...) تا تهیه نسخه آماده نمایش، انجام می‌شود.

سینما: سینما عبارت است از هنر، فن و صنعت تولید و نمایش فیلم.

فیلم سینمایی: فیلم بلند داستان‌دار است که حداقل ۷۵ دقیقه بوده و معمولاً با عرض ۳۵ میلیمتری برای نمایش ساخته می‌شود.

مطبوعات: بر طبق قانون، مطبوعات عبارتند از نشریاتی که به طور منظم، با نام ثابت و تاریخ انتشار در فواصل معین، در زمینه‌های گوناگون خبری، انتقادی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، کشاورزی، فرهنگی، دینی و علمی و ... منتشر می‌شوند.

مراکز فرهنگی- هنری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان: کتابخانه‌های وابسته به کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان که کلیه فعالیتهای فرهنگی اعم از کتابخوانی و یادگیری نقاشی، خط، سرود و ... در آنها انجام می‌گیرد.